Ad secundum ex lib. v. cap. 4. recte distinguunt Augustinus mala, quae per patientiam tolerantur, ut febres, inopiam, persecutiones, et similia, quae non incitant per se ad peccandum ab iis malis, quae per continentiam refranamur, ut passiones immoderatas, quae proprie incentiva sunt vitiorum, quamvis autem haec mala refranda, et quoad ejus fieri potest, debellanda sint, tamen non propterea culpae, aut peccata proprie dici possunt. Idem enim S. Augustinus in ii. lib. cont. Julian. de his malis ita scribit: « Non ista sunt vitia, quae jam peccata dicenda sint; passiones sunt, vitia sunt, refranda, cohibenda, sananda sunt. Itaque glossa illa Kennitii, hoc est, affirmat Augustinus concupiscentiam non tantum esse malum poenae, sed et malum culpae, » destruit textum. Dicendum autem fuisset, affirmari ab Augustino, concupiscentiam non tantum esse poenam, sed esse etiam in se, et absolute malam, quia est quid immoderatum et vitiosum, quamvis non habeat propriam cul-

pae rationem, cum non in voluntate, sed in carne sedem habeat.

Ad tertium, ex lib. v. in Julianum cap. v. Recte dicit S. Augustinus, contra concupiscentiam virtute pugnari; sed non omnino quod virtuti opponitur, peccatum est proprie dicit; immisi forte novam dialecticam Kennitius adinvenit. Virtuti siquidem actus malus repugnat, ut castitati adulterium, et hoc est peccatum proprie dictum: repugnat etiam habitus malus, qui non peccatum, sed vitium dici solet. Repugnat denique passio, in qua moderanda et coercenda virtus occupatur. Porro concupiscentia (ipso Augustino teste) ut paulo ante dicebamus, in 2. lib. adversus Julianum, ut passio ac vitium, non ut peccatum, virtuti repugnat.

Ad quartum, ex lib. 2. in Julianum, quis negat legem carnis repugnantem legi mentis remitti in baptismo, non finiri? sed, ut nos fatemur, concupiscentiam ratione reatus annexi in baptismo remitti et tamen ad agonem remanere; ita fateri (velit noli) Kennitius debet, post baptismum concupiscentiam non peccatum esse, sed vitium.

Ad quintum, ex lib. i. de peccatorum meritis et remissione, cap. 3. Non negamus concupiscentiam post baptismum non ita evacuari, ut non sit; sed, ut non obsit mortuo.

Ad sextum, ex tractat. 41. in Joan. conce- dimus, reliquam concupiscentiam oblectari salutem aeternam, quia alioere nititur ad peccatum, non quia ipsa in se proprie sit peccatum. Idem enim Augustinus in illo eodem tractatu disertis verbis dicit, in baptismo deleri totam iniquitatem, et solum remanere infirmitatem.

Ad septimum, ex alio loco, dico, negari non posse, quin infirmitas nostra succumbat legi Dei, si non adjuvetur a gratia. Sed verum est tamen quod S. Augustinus ait in lib. v. adversus Julianum cap. 4. videlicet, esse concupiscentiam sub animi potestate, gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, in mortis corpore castigandam, in morte corporis resolvendam, in corporis resurrectione, et mortis morte sanandam.

Ad octavum, ex lib. ii. de bono perseverantiae, cap. 5. manifesta est Kennitii impudentia. Siquidem S. Augustinus Pelagianis tribuit errorem illum, quod homo justus in hac vita nullum habeat veniale peccatum. Kennitius autem ita citat Augustinum, quasi Pelagianus senserint concupiscentiam inveni-

luntariam, quæ remanet post baptismum, vere ac proprie esse peccatum. Loqui autem Augustinum de peccatis actualibus, sed venialibus, non de concupiscentia involuntaria, perspicuum est ex eo, quod allegat verba Domini: *Demitte nobis debita nostra*, quam orationem non esse dicendam pro concupiscentia involuntaria, idem Augustinus sapientissime repetit epist. 200. et alibi. Hæc enim sunt verba Augustini a Kemnitio recitata: « Etiam hoc Pelagiani audent, audent dicere hominem justum in hac vita nullum habere omnino peccatum? et in talibus hominibus esse jam in presenti tempore Ecclesiam, non habentem maculam, neque rugam: tanquam sponsa Christi non sit, quæ per universam terram quod ab eo didicidit, dicit: Dimitte nobis debita nostra. »

Ad nonum, ex lib. iv. ad Bonifacium cap. 7. Non dissimili impudentia Kemnitius abulit testimonio S. Augustini. Ille enim non reprehendit Pelagianos, quod dicant, per baptismum perfecte hominem renovari; sed quod malo sensu hanc veritatem depravent, dum ita volunt perfecte hominem innovari; ut deinceps nullum committat veniale peccatum. Kemnitius autem ita citat Augustinum, quasi ille senserit post baptismum remanere aliquid, quod vere et proprie sit peccatum, et per hoc non perfecte per baptismum hominem renovari. Hæc autem sunt verba S. Augustini integra, non truncata, ut a Kemnitio callide allegantur: « Quid eis (Pelagianis) prodest, quod adversus Manichæos, qui baptismum destruunt, isti dicunt baptismo perfecte homines innovari, atque ad hoc Apostoli adhibent testimonium, qui per lavacrum aquæ Ecclesiam de gentibus sanctam fieri, immaculatamque testatur; cum superbo sensu, atque perverso contra orationes ipsius Ecclesie suas exerant disputationes? Hoc enim dicunt, ut credatur Ecclesia post sanctum baptismum, in quo sit omnium remissio peccatorum, ulterius non habere peccatum, cum adversus eos illa a solis orta usque ad occasum omnibus suis membris clamet: Dimitte nobis debita nostra. »

Quod autem S. Augustinus contra Lutheranos doceat, per baptismum perfecte hominem renovari, perspicuum est ex illis ejus verbis lib. vi. in Julianum cap. 5: « Dixisse me affirmas quod gratia non perfecte hominem novum faciat. Non hoc dico, attende quod dico: Gratia perfecte hominem novum facit; quandoquidem et ad corporis immer-